10

EXAMEN
MIRACVLI LEGIONIS FVLMI-
NATRICIS

CONTRA
THOMAM WOOLSTONVM.

DISSERTATIO II.

QVAM
PRAESIDE
SIGISM. IACOBO BAUMGARTEN

THEOL. D. ET PROFESS. ORDIN.

D. XXIII OCTOBR. MDCCXXX.

H. L. Q. C.

DEFENDET

IOAN. FRIEDER. OPPERMAN

SVANEBECCA HALBERSTADIENSIS.

HALAE MAGDEBVRGICAE
SVMTIBVS IO. ANDR. BAVERI, MDCCXXX.

MIRACULI...
SICUTI...

...MAGNIT...

...MAGNIT...

...MAGNIT...

...MAGNIT...

LEGIONIS FULMINATRICIS. XXIII

§. XXII.

Quae ad alteram classem pertinent rationes, haec sunt; rem alterius ordinis argumens enarratam neque clam gestam esse neque a sensibus fuisse remotam, sed innumeros totius exercitus romani homines habuisse testes ocu-^{ta.} latus, quae omnia libidinem quiddam temere fingendi penitus excludunt: deinde tot confirmari testimoniis et scriptorum, qui miraculum hoc in litteras retulerunt; et monumentorum, quibus memoria illius publice consecrata fuit, ut vel difficillimis hominibus ea re fatisfieri assensusque extorqueri posse videatur: ita praeterea comparatos esse hos testes, ut dubitari nequeat potuisse illos vera perhibere, ipsum in illis comparere M. AVRELIVM (§. XV. XVI. XVII. XVIII), ad quem miraculi beneficium proxime pertinuerat, et cuius maximi omnino referebat, ut intemerata eius memoria posteritati transmitteretur; ex reliquis quosdam vel plane coaeuos esse reique gestae aequales, vel proxime saltem ab illa abesse ut APOLLINAREM (§. III), TERTVLLIANVM (§. II), DIONEM (§. X); admodum porro improbable esse noluisse hos testes vera narrare, vero contra simillimum voluisse eosdem rem, ut gesta fuerat, memoriae tradere, et providere ne quid falsi illi admisceretur aut veri detraheretur; monumenta publica hac in re exceptione maiora esse (§. XV. XVIII); TERTVLLIANVM (§. II), DIONEM (§. X), EVSEBIVM (§. III. IIII) gravissimos explorataeque fidei scriptores caruisse rationibus illius rei fingendi quiddam. TERTVLLIANVM imprimis principem eius auctorem, eo tempore, apud eos homines, et in eiusmodi causa huius rei mentionem facere ut praesumi plane possit et debeat a vero certoque ne larum quidem vnguem discedere voluisse: consentire tandem hos testes cetera alienissimos in plerisque et potioribus rei narratae momentis, dissen- sum vero in nonnullis rem ipsam confirmare, tantum abesse ut illam infirmet et dubiam faciat; illorum saltem qui sacris christianis infensi fuerunt narrationes, ubi a christianorum relationibus discedunt, ex partium studio concipi deriuarique facile posse, atque res longe in se improbabiliores proponere, quam quae a christianis scriptoribus perhibentur; multo enim verosimilius esse DEVM O. M.

E

naturae

naturae auctorem dominumque beneficum hoc miraculum precibus suorum indulgisse, quam simulacra et figmenta, aut si manis inania nomina et terriculamenta, IOVIS *pluuii* et MERCVRII, atque ARNVPHIS et IULIANI magicas artes imaginarias forte, illud procurasse: accedere *denique* tot sequioris temporis scriptorum confessionem nemine vno contradicente, quibus primi historiae auctores eam imposituri non fuissent, si fraudis quidquam pelluxisset aut vel leuissimam falsi suspicionem fecisset (b).

§. XXIII.

argumenta
aduersaria.

Licet haec speciosissime sic disputentur, causam tamen apud aequos rerum arbitros non obtinebunt ante, quam aduersariorum exceptiones et difficultates examinatae fuerint, visumque quibus rationibus quoue successu illis eatur obuiam. Qui ex his partibus aduersis publice stare ausi fuerunt numero quidem inferiores sunt miraculi patronis: vtrum rationibus, quibus haec causa agenda est. non auctoritatum multitudine, illis concedant integrum lectoribus iudicium esto. Praeuerunt exemplum curatius inuestigandi historiam IOS. IVST. SCALIGER (c) et HENR. VALESIVS (d) vltra nonnulla tamen illius testimonia impugnanda partesque sollicitandas progressi non sunt; qui illos exceperunt in hoc examine instituendo pugnam acrius instaurarunt omnemque miraculi fidem aperto Marte adorti sunt. Inter quos eminent DAN. LARROQVANVS (e), SAM. BASNAGE (f), IO. CLERTI-VS (g) et recentissimus WALT. MOYLE (proem. c.) Nostrum igitur

- (b) Sic arcem hanc causae communiunt plerique illius defensores, inprimis BARONIVS (§. XV k) WITSIVS (§. XX. x) KINGIVS (proem. c.)
- (c) in *animaduersionibus ad chronologica EVSEII pag. CCXXII &c.*
- (d) in *annotationibus ad EVSEII bist. eccl. lib. V. cap. V.*
- (e) in *diatriba de legione fulminatrice quam patris MATTH. LARROQVANI aduersarior. sac. lib. III adiecit a pag. DLIII ad DCLIII. vbi WITSIVS inprimis conuellit.*
- (f) *annalium politico ecclesiasticorum rom. II. p. CLIII ad CLVIII.*
- (g) *historiae eccles. duorum prim. saec. pag. DCCXXXIII ad DCCLIII.*

igitur iam est non minore fide, qua aduersae partis argumenta exhibuimus (§. XX-XXII), horum etiam rationes recensere vna cum illorum vindiciis, et vtrasque obseruationibus nonnullis illustrare. In duas aequae classes abeunt argumenta, quibus miraculum oppugnatur, inuerso tamen ordine hic collocandas, ut *prior* rationes comprehendat, quae a testium numero indole et dissensione deficiuntur, *posterior* argumentis consistet ex ipsa re narrata petitis.

§. XXIII.

Quae in priore ordine comparent rationes, ad tria haec ^{prior argu-}capita reuocari poterunt; et longe minorem esse numerum testium, ^{mentororum} quam quidem perhiberi plerumque solet; et paucos hos testes, ^{ordo.} qui remanent, vix fidem hac in re mereri, quod tum mirifice dissentiant, tum rem gestam a qua procul satis absterunt incertis auctoribus enarrant documentisque a se non visis confirmant, tum denique credulitatis eximiam suspicionem faciunt; et vehementer denique imminui hanc testimoniorum vim silentio scriptorum celeberrimorum tam coaeuorum quam proxime infectorum, qui tamen rem publice gestam ignorare non potuerunt, quorumque interfuit eam commemorari celebrarique in rem suam. In prima harum rationum examinanda per testium ordines ituri ab antiquis monumentis ordiemur plerisque miraculi fidem facere visis (§. XV. I). Vbi nonnulli certe testes, ipsorummet causae patronorum confessione, intestabiles euadent.

§. XXV.

In imaginibus huius miraculi columna *antoniniana* (§. XV) ^{columna An-} nemini, quod sciam, dubium mouit praeter *LARROQVANVM*, ^{tonini.} inferioribus tamen rationibus usum (h), licet non tam eius auctoritatem

(h) l. c. (§. XXIII. e) pag. DLXXXIII &c. rationes reiiciendi huius monumenti haec sunt; et differre columnae imaginem a DIONIS narratione, quod tamen nec adeo euictum dedit, neque ad argumentum infringendum sufficit; et inscriptionem IOVIS PLV. VII, non fulminatoris, ut poni debuisset pro fulminatricis, absentiam fulminum demonstrare, qualem tamen neque BARONIVS nec

tem recuset, quam fulgura exprimi eadem neget. Sive enim *ro-
VEM pluuium* ut beneficii auctorem in ea repraesentari existimemus,
quod verosimillimum est; sive ventum aliquem, *austrum* inprimis
sic pingi solitum, ea exhiberi coniciamus (i): indubium certe ma-
net spectare illam tabulam ad hanc victoriam diuinitus impetratam.
Illud vero argumentum BARONII (k) et WITSII (l) male sine dubio
plerosque habebit, Deum immortalem hoc monumentum eam ob
causam, quod *superstitione gentilitia obscuratum foeciatumque fuit,
barbarico furore ab imis fundamentis incendi curasse, ipsumque ful-
mine desuper tetigisse, sacrilegium illud iniuste vlturum, qua ex ful-
mine datam victoriam Ioui suo malefana gentilitas attributum inue-
rat.* Altera autem tabula a THEMISTIO commemorata (§. XIII) non
sine probabili ratione eadem ipsa columnae *antoninianae* imago esse
videri potest (m), leuioris enim differentiae, quae inter utramque
intercedunt, hinc deriuantur commode, quod orator imaginem olim
ROMAE visam describit, vbi facilis memoriae, lapsus est; error ve-
ro, quem in eo commisit, quod victoriam non M. AVRELIO sed
ANTONINO PIO tribuit, ex opinione, qua existimauit in columna
ANTONII PII statua insignita, eiusque memoriae consecrata a M.
AVRELIO, non huius sed illius tantum praeclare gesta exhiberi, facile
ortus concipitur (nn).

§. XXVI.

nec alius quisquam, qui monumentum describunt, eidem tri-
buerunt; et THEMISTI tandem imaginem ad hoc publicum mo-
numentum sine dubio efformatam carere fulminibus, quod so-
la illorum mentione ab eodem neglecta effici nequit.

(i) quae PETRI RINGII sententia fuit l. c. (*praem. c.*) p. DCCLXXXVIII
illustrata et refutata simul ad WAL. MOYLIO p. DCCCXI &c.

(k) l. c. (§. XV. k) §. XXVIII.

(l) l. c. (§. XX. x) §. XXVIII.

(m) vt CLERICVS (§. XXIII. q) §. III coniecit nulla tamen adiecta ratione.

(nn) Nisi THEMISTVS ipsum forte M. AVRELIVM designare voluit hoc
cognomine PII subinde insignitum, vt PAGI existimauit *crit.
Bar. tom. I. p. CLXVIII* adducta inscriptione *panormitana ex
REINESIO p. CCCXI.*

§. XXVI.

Secundus antiquorum monumentorum ordo (§. XVI.) ^{nummorum} ^{examen.} ex testium numero plane expungendus est, licet ab vtriusque partis scriptoribus secure et sine vlla falsi formidine excitetur, nec quisquam in huius auctoritatis suspicionem inciderit. Vterque enim nummus ad hanc victoriam perperam omnino, et vel contra grauisimas historiae rerumque rationes, vel sine rationibus saltem huc refertur. Priorem nummum §. XVI. descriptum eo spectare profus non posse duae rationes efficiunt. Vna desumitur ab illa ipsa MERCVRII imagine appositaque inscriptione RELIG. AVG. quae ad beneficium pluuiae a MERCVRIO impetratae referri nequit, quum et saepius occurrat tam imago quam inscriptio ante annum cladis QVADORVM; et ratio vtriusque rei longe probabilior reddi possit alia, quam quae a ministerio MERCVRII in pluuiarum distributione, artiumque magicarum praesidio peti solet ad nummum hunc victoriae diuinitus impetratae vindicandum. Exempla indubia imaginis huius vna cum inscriptione RELIG. AVG. deprehendi tria in nummis certo praegressis hanc victoriam. Vnus est anni a CHRISTO nato CLXXIII cum inscriptione in vna parte M. ANT. AVG. TR. P. XXVII atque in altera RELIG. AVG. IMP. VI. COS. III, qui recensetur a FRANC. MEDIOBARBO (n), vbi tamen MERCVRIVS cum caduceo et crumena illo repraesentari perperam dicitur, quod oculorum, quibus hunc nummum tractavi (o), testimonio noui. Alter ad annum CLXXII pertinet, qui eandem imaginem et inscriptionem cum praegresso exhibet, mutato tantum anno, qui in eo sic exprimitur TR. P. XXVI. IMP. VI. COS. III (p). Tertius ad annum CHRI-

E 3

STI

- (n) In *Imperat. romanor. numismat.* editionis PHIL. ARGELATI anno MDCCXXX. p. CCXXIII.
- (o) Ex nummophylacio celeberr. IO. HENR. SCHVLTZII collegae amicissimi mecum communicatum, in quo distincte conspicitur MERCVRIVS non crumenam, quam alias tenere solet, sed patenam dextra exhibens. Neque S. C. a MEDIOBARBO ex *indice PONTALIO* commemorati in eodem vllum vestigium deprehendi.
- (p) apud MEDIOBARBVM l. c. (n) pag. eadem.